
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XXI – Nº 11

Novembro/2010
Publicado em 17 de dezembro de 2010.

Este boletim de serviço destina-se à publicação dos atos 

administrativos do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal 

de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude da Enologia

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ
Pró-Reitor de Administração

JESUS ROSEMAR BORGES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Extensão

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor Geral

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
Vice-Diretor

GILMAR LUIS MERLO
Diretor de Administração e Planejamento

GILBERTO LUIZ PUTTI
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

LUCIANO MANFROI
Diretor de Graduação e Pós-Graduação

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Ordens de Serviço................................................................................................................................................ 4
Portarias............................................................................................................................................................... 5
Propostas e Concessões de Diárias....................................................................................................................... 7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 11 ‒ Nov/10 Pág. 3



Ordens de Serviço

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  42/2010, 
RESOLVE:

Nº 87, de 5 de novembro de 2010
Autorizar o servidor ROGÉRIO TESSARI, matrícula 
nº  1799260,  portador  da  Carteira  Nacional  de 
Habilitação nº  014606278, categoria  “B”,  registro 
nº  00259211805,  expedida  pelo  Departamento 
Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com 
o disposto no art. 1º da Lei nº 9.327/96.

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD

O DIRETOR GERAL do Campus Bento Gonçalves, no 
uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas 
pela  Portaria  nº  360/2010  do  Ministério  da 
Educação, RESOLVE:

Nº 88, de 11 de novembro de 2010
Autorizar  a  servidora  LISSANDRA  LUVIZÃO 
LAZZAROTTO, matrícula nº 1799020, portadora da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  763370347, 
categoria  “B”,  registro  nº  01765182518, expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Minas 
Gerais,  a  dirigir  veículos  desta  Instituição  de 
Ensino, de acordo com o disposto no art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

Nº 89, 11 de novembro de 2010
Prorrogar o prazo da Ordem de Serviço nº 81, de 
13/10/2010, por mais quarenta e cinco dias, para a 
conclusão dos trabalhos.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 11 ‒ Nov/10 Pág. 4



Portarias

O DIRETOR GERAL do Campus Bento Gonçalves, no 
uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas 
pela  Portaria  nº  360/2010  do  Ministério  da 
Educação, RESOLVE:

Nº 227, de 4 de novembro de 2010
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  RAQUEL 
TERESINHA  CZAMANSKI,  matrícula  1103273, 
cargo Médico Veterinário, de nível: NS, classe: E, 
padrão: 309, para nível: NS, classe: E, padrão: 409, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 22/10/2010.

Nº 228, de 8 de novembro de 2010
Conceder  5%  de  Incentivo  à  Qualificação  para  o 
servidor FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR, 
a partir de 26/08/2010.

Nº 229, de 8 de novembro de 2010
Conceder  Retribuição por  Titulação  de Doutorado 
para a servidora LARISSA DIAS DE ÁVILA, a partir 
de 26/10/2010.

Nº 230, de 8 de novembro de 2010
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ANDRE 
MEZZOMO,  CPF  533.682.310-49,  matrícula 
01347174,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
302, para nível: NS, classe: D, nível: 303, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
22/10/2010.

Nº 231, de 10 de novembro de 2010
Tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 
23000.125517/2008-71 (sindicância) e do Ofício nº 
690/2010 - PRM/ERECHIM/RS, bem como o Ofício 
nº 156/2010 - GAB/PRF4F4/PGF/AGU:
I – Designar a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar,  com  o  objetivo  de  apurar 
irregularidades  ocorridas  durante  a  realização  do 
Concurso – Edital nº 6/2009, contidas no processo 
supracitado,  sendo  esta  composta  pela  servidora 
SUELEN DA ROLT, matrícula 1678978, para atuar 
como secretária e os servidores FÁBIO AUGUSTO 
MARIN,  matrícula  1563948  e  LUIZ  GASPAR 
FENSTERSEIFER,  matrícula  1503640,  para 
atuarem como membros da citada Comissão.
II – Esta  Comissão será  presidida  pelo  Procurador 
Federal  Rodrigo  Passos  Sobreiro,  matrícula 
1039584, conforme solicitação do Ministério Público 
Federal.
III – A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos.

Nº 232, de 12 de novembro de 2010
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JESUS 
ROSEMAR  BORGES,  CPF  620.228.570-20, 
matrícula  00087249,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 304, para nível: NS, classe: D, nível: 401, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 27/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JORGE 
NUNES PORTELA, CPF 585.180.100-04, matrícula 
00087245,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
304, para nível: NS, classe: D, nível: 401, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
27/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  SOENI 
BELLE, CPF 400.873.360-49, matrícula  00087246, 
cargo  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 304, para 
nível:  NS,  classe:  D,  nível:  401,  por  motivo  de 
progressão funcional manual, a partir de 27/02/10.

Nº 233, de 12 de novembro de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem a Comissão de Seleção de Bolsistas para 
o Programa de Educação Tutorial – PET.
- Julhane Alice Thomas Schulz (presidente)
- Delair Bavaresco
- Diego Eduardo Lieban
- Gilberto Carlos Thomas

Nº 234, de 24 de novembro de 2010
Tornar sem efeito a Portaria nº 231, de 10/11/2010.

Nº 235, de 24 de novembro de 2010
Tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 
23000.087727/2009-35 (sindicância) e do Ofício nº 
690/2010 - PRM/ERECHIM/RS, bem como o Ofício 
nº 156/2010 - GAB/PRF4F4/PGF/AGU:
I - Designar a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar,  com  o  objetivo  de  apurar  a 
responsabilização do(s) servidor(es) envolvido(s) no 
processo  de  sindicância  nº  23000.087727/2009-35 
durante  a  realização  do  Concurso  –  Edital  nº 
6/2009,  contidas  no  processo  supracitado,  sendo 
composta da seguinte forma:
- Procurador  Federal  Rodrigo  Passos  Sobreiro 
(presidente) – matrícula 1039584;
- Fábio Augusto Marin – matrícula 1563948;
- Luiz Gaspar Fensterseifer – matrícula 1503640;
- Suelen  da  Rolt  –  matrícula  1678978, para  atuar 
como secretária.
II – A Comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 11 ‒ Nov/10 Pág. 5



Nº 236, de 26 de novembro de 2010
I - Designar os servidores abaixo relacionados para, 
sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 
de Sindicância encarregada de apurar o sumiço de 
um computador na Sala de Projeções II, em 2 de 
julho de 2010, conforme Boletim de Ocorrência nº 
7071  registrado  na  Delegacia  de  Polícia  Civil  de 
Bento Gonçalves.
- Luiz Gaspar Fensterseifer (presidente)
- Sirlei Bortolini
- Marcelo Lauer Mota
II – A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 11 ‒ Nov/10 Pág. 6



Propostas e Concessões de Diárias

Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

2808/10 Sirlei Bortolini
Participar de aula do Mestrado - 
Convênio UFRRJ (Projeto para Formação 
em Nível de Mestrado da Rede Federal 
de EPT).

Sertão 01/11/2010 a 
05/11/2010 4,5 741,23

2892/10 Vejane Gaelzer Participar de visita com alunos à Feira do 
Livro de Porto Alegre. Porto Alegre 03/11/2010 a 

03/11/2010 0,5 92,38

2893/10 Lisiane Delai Participar de visita com alunos à Feira do 
Livro de Porto Alegre. Porto Alegre 03/11/2010 a 

03/11/2010 0,5 92,38

2894/10 Anderson de Cesaro Participar de visita técnica com alunos à 
Vinícola Ravanello. Gramado 05/11/2010 a 

05/11/2010 0,5 65,51

2898/10 Eduardo Giovannini Participar de visita técnica com alunos à 
Vinícola Ravanello. Gramado 05/11/2010 a 

05/11/2010 0,5 72,80

2901/10 Zelinda Anderle
Divulgar o Processo Seletivo 2011 em 
Guaporé, Dois Lajeados, Serafina Corrêa 
e Anta Gorda.

Serafina Corrêa 03/11/2010 a 
03/11/2010 0,5 74,68

2921/10 Sérgio Ricardo Pereira Cardoso Ministrar aula no curso de especialização 
Proeja. Bento Gonçalves 05/11/2010 a 

06/11/2010 1,5 226,26

2922/10 Maria José Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 06/11/2010 a 
06/11/2010 0,5 88,50

2923/10 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 06/11/2010 a 
06/11/2010 0,5 88,50

2924/10 Maria José Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 13/11/2010 a 
13/11/2010 0,5 88,50

2925/10 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 13/11/2010 a 
13/11/2010 0,5 88,50

2927/10 Rodrigo Belinaso Guimarães
Apresentar trabalho no VI SEPPesq: 
Semana de Extensão, Pesquisa e Pós-
Graduação.

Porto Alegre 11/11/2010 a 
11/11/2010 0,5 92,38

2928/10 Daniela Brun Menegotto
Realizar aula presencial sobre o Projeto 
Integrador proposto para as disciplinas 
do segundo e terceiro módulo do Curso 
Técnico - Formação de Instrutores.

Canguçu / São 
Lourenço do Sul / 
Santo Antônio da 
Patrulha

04/11/2010 a 
07/11/2010 3,5 591,86

2930/10 Thiago Sávio Carbone
Realizar aula presencial sobre o Projeto 
Integrador proposto para as disciplinas 
do segundo e terceiro módulo do Curso 
Técnico - Formação de Instrutores.

Canguçu / São 
Lourenço do Sul / 
Santo Antônio da 
Patrulha

04/11/2010 a 
07/11/2010 3,5 591,86

2937/10 César Paulo Simionato
Proferir palestra durante a 5ª Reunião 
Técnica de Plantas Bioativas em Nova 
Petrópolis.

Nova Petrópolis 18/11/2010 a 
19/11/2010 1,5 0,00

2938/10 Zelinda Anderle
Divulgar o processo seletivo 2011 em 
Encantado, Imigrante, Teutônia, Estrela 
e Lajeado.

Encantado 05/11/2010 a 
05/11/2010 0,5 74,68

2940/10 Maria do Carmo Galarca Lucho
Participar e acompanhar alunos 
integrantes do DTG no XIX Encontro 
Cultural e Tradicionalista dos Campi dos 
IFs da Região Sul do Brasil.

Alegrete 12/11/2010 a 
15/11/2010 3,5 726,38

2941/10 Luiz Gaspar Fensterseifer
Participar e acompanhar alunos 
integrantes do DTG no XIX Encontro 
Cultural e Tradicionalista dos Campi dos 
IFs da Região Sul do Brasil.

Alegrete 12/11/2010 a 
15/11/2010 3,5 604,33

2942/10 Miguel Ângelo Sandri
Participar de reunião da comissão 
organizadora da 5ª Reunião Técnica 
Estadual de Plantas Bioativas.

Nova Petrópolis 05/11/2010 a 
05/11/2010 0,5 74,68

2944/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Perícia médica em Porto Alegre. Porto Alegre 05/11/2010 a 
05/11/2010 0,5 92,38

2953/10 Vejane Gaelzer Participar de visita com alunos à Feira do 
Livro de Porto Alegre. Porto Alegre 08/11/2010 a 

08/11/2010 0,5 92,38

2954/10 Lisiane Delai Participar de visita com alunos à Feira do 
Livro de Porto Alegre. Porto Alegre 08/11/2010 a 

08/11/2010 0,5 92,38

2966/10 Vejane Gaelzer Participar de visita com alunos à Feira do 
Livro de Porto Alegre. Porto Alegre 09/11/2010 a 

09/11/2010 0,5 92,38

2967/10 Lisiane Delai Participar de visita com alunos à Feira do 
Livro de Porto Alegre. Porto Alegre 10/11/2010 a 

10/11/2010 0,5 92,38

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 11 ‒ Nov/10 Pág. 7



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

2969/10 Regina da Silva Borba

Participar de visita com alunos para 
Epagri, Vinícola Santo Emílio e Vila 
Francione para conhecer os tratos 
culturais realizados em vinhedos de 
altitude.

São Joaquim 11/11/2010 a 
12/11/2010 1,5 237,86

2970/10 Juliano Garavaglia

Participar de visita com alunos para 
Epagri, Vinícola Santo Emílio e Vila 
Francione para conhecer os tratos 
culturais realizados em vinhedos de 
altitude.

São Joaquim 11/11/2010 a 
12/11/2010 1,5 224,61

2972/10 Derli Santos da Silva Divulgar o processo seletivo. Lajeado 05/11/2010 a 
05/11/2010 0,5 74,68

2976/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Conduzir servidora a São Vicente do Sul. São Vicente do Sul 09/11/2010 a 
10/11/2010 1,5 237,86

2982/10 Simone Bertazzo Rossato
Participar de visita com alunos para 
Epagri, Vinícola Santo Emílio e Vila 
Francione, para estudar os processos de 
vinificação e equipamentos utilizados.

São Joaquim 11/11/2010 a 
12/11/2010 1,5 224,90

2988/10 Fernando Ângelo Pancotto Junior Conduzir professoras para ministrar aula 
no curso de Proeja/FIC. Canoas 09/11/2010 a 

09/11/2010 0,5 74,46

2989/10 Cátia Eli Gemelli Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 09/11/2010 a 
09/11/2010 0,5 74,68

2994/10 Daniel Battaglia Participar de treinamento do software 
Promodel. São Paulo 30/11/2010 a 

04/12/2010 4,5 995,53

3003/10 João Helvio Righi de Oliveira Realizar as oitivas de testemunhas. Bento Gonçalves 10/11/2010 a 
13/11/2010 3,5 793,80

3004/10 Ubiratan Ronaldo Freitas Realizar as oitivas de testemunhas. Bento Gonçalves 10/11/2010 a 
13/11/2010 3,5 673,05

3005/10 Leandro Cervo Realizar as oitivas de testemunhas. Bento Gonçalves 10/11/2010 a 
13/11/2010 3,5 611,98

3016/10 Fabiane Cristina Brand Participar de treinamento do software 
Promodel. São Paulo 30/11/2010 a 

04/12/2010 4,5 995,53

3036/10 Sirlei Bortolini Participar de reunião do Comitê Pró-
inclusão. Porto Alegre 19/11/2010 a 

19/11/2010 0,5 92,38

3037/10 Everaldo Carniel Participar de reunião do Comitê Pró-
inclusão. Porto Alegre 19/11/2010 a 

19/11/2010 0,5 90,02

3038/10 Fernanda Zorzi Participar do lançamento do livro da 
Especialização Proeja na Feira do Livro. Porto Alegre 13/11/2010 a 

13/11/2010 0,5 106,20

3040/10 Carina Fior Postingher Participar do lançamento do livro da 
Especialização Proeja na Feira do Livro. Porto Alegre 13/11/2010 a 

13/11/2010 0,5 126,90

3041/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Encontro de CTGs em Alegrete. Alegrete 12/11/2010 a 
15/11/2010 3,5 605,68

3047/10 Carlos Petroli Conduzir servidoras para participarem 
do Caderno da Especialização Proeja. Porto Alegre 13/11/2010 a 

13/11/2010 0,5 106,20

3062/10 Alessandra Isnardi Lemons Participar do lançamento do livro da 
Especialização Proeja. Porto Alegre 13/11/2010 a 

13/11/2010 0,5 106,20

3068/10 Camila Duarte Teles
Participar, com alunos, do XI Workshop 
em Alimentos, promovido pela Univates 
de Lajeado.

Lajeado 17/11/2010 a 
17/11/2010 0,5 42,32

3071/10 Andressa Comiotto Participar de visita técnica com alunos a 
vinhedos da campanha.

Santana do 
Livramento

18/11/2010 a 
19/11/2010 1,5 237,86

3072/10 Anderson de Cesaro
Participar de visita técnica com alunos a 
vinhedos do RS e de SC, para verificar o 
manejo da videira em novas regiões de 
cultivo com emprego de alta tecnologia.

Treze Tílias 18/11/2010 a 
19/11/2010 1,5 219,52

3073/10 Miguel Ângelo Sandri Participar da 5ª Reunião Técnica 
Estadual de Plantas Biotivas. Nova Petrópolis 19/11/2010 a 

19/11/2010 0,5 74,68

3074/10 Cluvio Buenno Soares Terceiro Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 09/11/2010 a 
09/11/2010 0,5 48,54

3076/10 Miriam Cristina Weirich Vergara
Participar da 5ª Reunião Técnica 
Estadual de Plantas Biotivas, 
representando o Prof. Miguel.

Nova Petrópolis 18/11/2010 a 
18/11/2010 0,5 74,68

3077/10 Cluvio Buenno Soares Terceiro Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 23/11/2010 a 
23/11/2010 0,5 48,54

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 11 ‒ Nov/10 Pág. 8



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

3078/10 Maria José Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 20/11/2010 a 
20/11/2010 0,5 88,50

3079/10 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 20/11/2010 a 
20/11/2010 0,5 88,50

3080/10 Maria José Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 27/11/2010 a 
27/11/2010 0,5 88,50

3081/10 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 27/11/2010 a 
27/11/2010 0,5 88,50

3084/10 Marcos Júlio Toebe Conduzir professores a Sapucaia do Sul. Sapucaia do Sul 12/11/2010 a 
12/11/2010 0,5 74,68

3085/10 Otávio Dias da Costa Machado
Participar na Mostra Nacional de 
Iniciação Científica e Tecnológica 
Interdisciplinar.

Concórdia 17/11/2010 a 
19/11/2010 2,5 401,05

3086/10 Marcus André Kurtz Almanca
Participar na Mostra Nacional de 
Iniciação Científica e Tecnológica 
Interdisciplinar.

Concórdia 17/11/2010 a 
19/11/2010 2,5 401,05

3094/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Conduzir professores ao Núcleo 
Avançado de Feliz. Feliz 16/11/2010 a 

16/11/2010 0,5 74,68

3095/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Visita técnica em Lajeado. Lajeado 17/11/2010 a 
17/11/2010 0,5 74,68

3096/10 Sílvia Schiedeck Participar de reunião sobre formatura. Vacaria 18/11/2010 a 
18/11/2010 0,5 74,68

3112/10 Gilberto Luiz Putti Participar de reunião referente à 
formatura dos alunos do Polo Vacaria. Vacaria 18/11/2010 a 

18/11/2010 0,5 91,93

3113/10 Vera Maria Klajn Acompanhar alunos selecionados à 
Premiação da Olimpíada de Química. Novo Hamburgo 19/11/2010 a 

19/11/2010 0,5 74,68

3114/10 Gilberto Luiz Putti
Acompanhar defesas de estágio do curso 
Técnico em Agropecuária do Polo 
Vacaria.

Vacaria 19/11/2010 a 
19/11/2010 0,5 91,93

3123/10 Carlos Petroli Visita técnica em Santana do Livramento. Santana do 
Livramento

18/11/2010 a 
20/11/2010 2,5 414,86

3127/10 Lissandra Luvizão Lazzarotto Apresentar trabalhos no 21º Simpósio 
Brasileiro de Informática na Educação. João Pessoa 24/11/2010 a 

26/11/2010 2,5 555,05

3129/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Visita técnica em Vacaria e Treze Tílias. Treze Tílias 18/11/2010 a 
20/11/2010 2,5 414,86

3130/10 Jorge Zandonai
Acompanhar e conduzir alunos bolsistas, 
a fim de organizarem o estande do 
Campus na 5ª Reunião Estadual de 
Plantas Bioativas.

Nova Petrópolis 17/11/2010 a 
17/11/2010 0,5 74,68

3131/10 Carlos Alberto Trevisan Conduzir professores para ministrar aula 
no curso de Proeja/FIC. Canoas 16/11/2010 a 

16/11/2010 0,5 74,68

3148/10 Tatiane Pellin Cislaghi Participar de treinamento do software 
Promodel. São Paulo 30/11/2010 a 

03/12/2010 3,5 783,13

3155/10 Daniel Martins Ayub Acompanhar alunos para conhecer 
alguns parques geológicos. Torres 22/11/2010 a 

23/11/2010 1,5 237,86

3159/10 Andressa Comiotto
Acompanhar alunos em visita a 
produtores integrados e convencionais 
de banana, manga, abacaxi, mamão e 
maracujá.

Sombrio 25/11/2010 a 
26/11/2010 1,5 237,86

3160/10 Regina da Silva Borba
Acompanhar alunos em visita a 
produtores integrados e convencionais 
de banana, manga, abacaxi, mamão e 
maracujá.

Sombrio 25/11/2010 a 
26/11/2010 1,5 237,86

3184/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Visita técnica em Cambará do Sul e 
Torres. Cambará do Sul 22/11/2010 a 

23/11/2010 1,5 237,86

3185/10 Sílvia Schiedeck Participar de reunião sobre formatura. Feliz 25/11/2010 a 
25/11/2010 0,5 74,68

3192/10 Paulo Peixoto de Albuquerque Ministrar aula no curso de formação de 
professores do Proeja/FIC. Bento Gonçalves 03/11/2010 a 

03/11/2010 0,5 74,68

3193/10 Paulo Peixoto de Albuquerque Ministrar aula no curso de formação de 
professores do Proeja/FIC. Bento Gonçalves 17/11/2010 a 

17/11/2010 0,5 74,68

3196/10 Cátia Eli Gemelli Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 16/11/2010 a 
16/11/2010 0,5 74,68

3197/10 Cátia Eli Gemelli Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 23/11/2010 a 
23/11/2010 0,5 74,68

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 11 ‒ Nov/10 Pág. 9



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

3200/10 Fernando Ângelo Pancotto Junior
Conduzir a servidora Vera Klajn e alunos 
do Ensino Médio, a fim de participarem 
da premiação das Olimpíadas de 
Química.

Novo Hamburgo 19/11/2010 a 
19/11/2010 0,5 74,46

3201/10 Carlos Alberto Trevisan Conduzir professores para ministrar aula 
no curso de Proeja/FIC. Canoas 23/11/2010 a 

23/11/2010 0,5 74,68

3202/10 Carlos Alberto Trevisan Conduzir professores para ministrar aula 
no curso de Proeja/FIC. Canoas 30/11/2010 a 

30/11/2010 0,5 74,68

3230/10 Marcos Júlio Toebe Visita técnica em Sombrio. Torres 25/11/2010 a 
26/11/2010 1,5 237,86

3232/10 Carlos Petroli Visita técnica em Florianópolis. Florianópolis 28/11/2010 a 
01/12/2010 3,5 660,65

3233/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Visita técnica em Florianópolis. Florianópolis 28/11/2010 a 
01/12/2010 3,5 660,65

3236/10 Luciano Manfroi Participar da reunião do Coen. Erechim 29/11/2010 a 
30/11/2010 1,5 289,61

3238/10 Carine Bueira Loureiro

Participar de visita com alunos para 
Florianópolis, para conhecer a história da 
colonização açoriana e seus 
desdobramentos, conhecer os fortes e 
ilhas no contexto histórico e conhecer o 
projeto Tamar, sua importância social e 
biológica.

Florianópolis 29/11/2010 a 
30/11/2010 1,5 204,94

3244/10 Daniel Martins Ayub

Participar de visita com alunos para 
Florianópolis, para conhecer a história da 
colonização açoriana e seus 
desdobramentos, conhecer os fortes e 
ilhas no contexto histórico e conhecer o 
projeto Tamar, sua importância social e 
biológica.

Florianópolis 29/11/2010 a 
30/11/2010 1,5 273,26

3246/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Visita técnica em Torres, Sombrio e 
Terras de Areia. Torres 25/11/2010 a 

26/11/2010 1,5 237,86

3251/10 Adriana Romero Lopes Acompanhar a Professora Lisiane Delai e 
alunos a visita na Feira do Livro. Porto Alegre 10/11/2010 a 

10/11/2010 0,5 92,38

3256/10 Itacir Bandiera Arsego
Acompanhar alunos em visita técnica 
para a UPF-Cepagro e Piscicultura Acqua 
Viva para ver a produção de alevinos de 
espécies nativas e espécies comerciais.

Victor Graeff 29/11/2010 a 
29/11/2010 0,5 43,80

3278/10 Miguel Ângelo Sandri
Participar de oficina sobre plantas 
medicinais na 5ª Reunião Estadual de 
Plantas Bioativas.

Nova Petrópolis 20/11/2010 a 
20/11/2010 0,5 88,50

3312/10 Maria José Lopes Augusto Participar de reunião acerca do curso de 
Libras. Bento Gonçalves 30/11/2010 a 

30/11/2010 0,5 74,68

3314/10 Ana Rosaura Moraes Springer Participar de reunião acerca do curso de 
Libras. Bento Gonçalves 30/11/2010 a 

30/11/2010 0,5 74,68

3315/10 Fernanda Zorzi Participar de reunião da especialização 
Proeja. Porto Alegre 30/11/2010 a 

30/11/2010 0,5 92,38

3354/10 Cátia Eli Gemelli Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 30/11/2010 a 
30/11/2010 0,5 74,68

3358/10 Joseline Tatiana Both Ministrar aulas no Ensino Médio. Bento Gonçalves 25/11/2010 a 
27/11/2010 2,5 414,86

3360/10 Joseline Tatiana Both Ministrar aulas no Ensino Médio. Bento Gonçalves 18/11/2010 a 
19/11/2010 1,5 237,86

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 11 ‒ Nov/10 Pág. 10


